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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou a implementací vybraných internetových
plateb do aplikace ElateMe. V práci je provedena analýza jednotlivých plateb-
ních metod a následně jejich návrh a implementace. Jednotlivé metody jsou
dopodrobna popsány a je také popsáno, jak je třeba postupovat pro zprovoz-
nění dané metody v internetové aplikaci.

Klíčová slova ElateMe, platby na internetu, PayPal, QR kód, platební
karta, bitcoin, Google Pay

Abstract

This bachelor thesis deals with analysis and implementation of selected pa-
yment methods in ElateMe. Each payment method is analyzed and sub-
sequently, its design and implementation are described. All individual methods
are described in detail and the right procedure how to make these methods
function correctly in an internet application is also described.

Keywords ElateMe, internet payments, PayPal, QR code, credit card, bit-
coin, Google Pay
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Kapitola 1
Úvod

V dnešní době stále přibývá plateb na internetu. I přes to, že co se statistik
týče, stále převládá typ platby zboží na internetu dobírkou, je platba na inter-
netu na vzestupu a brzy zcela ovládne způsob plateb za zboží prodávané na
internetu. S tím přichází i spousta možností jak na internetu platit. Nejedná
se pouze o přímočarou platbu kreditní kartou tak, jak to všichni dělají v ka-
menných obchodech. I když je způsob platby kreditní kartou nejpopulárnější,
vznikají zde nové platební metody, které mají především usnadnit a zabez-
pečit průběh platby na internetu. Ať už se jedná o elektronické peněženky,
které si ukládají informace o kreditní kartě uživatele a zrychlují tak proces
platby, jako je například PayPal. Nebo se objevují nové virtuální měny jako
bitcoin, které fungují jako virutální peníze a dá se s nimi na internetu platit.
Metod a způsobů, jak na internetu platit, přibývá, jak ale poznat, které doo-
pravdy stojí za to ve vaší internetové aplikaci používat a které pouze vystupují
jako výhodné řešení, ale ve výsledku tomu tak vůbec není? V rámci aplikace
ElateMe, na které jsem se podílel při vývoji v čtvrtém a pátem semestru na
Fakultě informačních technologií, jsem dostal za úkol implementovat vybrané
platby na internetu. Dostal jsem za úkol platby nejen implementovat, ale také
se podívat blíže na platební procesory, které dané platby umožňují provozo-
vat, a vybrat z nich ty nejvhodnější pro aplikaci, jako je ElateMe. Nejedná
se pouze o to vybrat způsob platby, který je implementačně nejjednodušší, je
třeba uvážit zde i faktory, jako je podpora platebních metod i v zahraničí,
jak jsou služby fungující jako platební procesory výhodné, jak jsou platební
metody bezpečné, abychom co nejvíce snížili riziko napadnutí a mnoho dal-
šího. Tím vším se moje bakálářská práce bude zabývat a budu se snažit o
to, aby kdokoliv kdo bude implementovat internetové platební metody do své
internetové aplikace, po přečtení této práce věděl, jakým směrem se vydat.
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1. Úvod

1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat a implementovat vybrané interne-
tové platby do aplikace ElateMe. Především se budu soustředit na správnou a
podrobnou analýzu jednotlivých plateb. Po správné analýze poté stačí pouze
využít dokumentace, kterou dodávají platební procesory k integraci platebních
metod s internetovými aplikacemi. Je třeba vybrat správné platební procesory
pro jednotlivé platby, neboť právě platební procesory jsou základním kamenem
pro implementaci internetových plateb. Existuje více platebních procesorů a
je tedy důležité vybrat takový, který nejvíce vyhovuje požadavkům aplikace
ElateMe. Dále bude mým úkolem správně využít poznatky z analýzy a platby
správně implementovat pro použití v aplikaci ElateMe. Na konci práce jednu
vybranou platební metodu otestuji, kdy provedu testování od rozhodnutí uži-
vatele pro platbu tak po připsání finančního obnosu na účet ElateMe.

1.2 ElateMe

Společnost ElateMe s.r.o. je startup založený v červenci roku 2017 panem Ma-
tějem Macháčkem a Michalem Maněnou. Na vývoji webové a mobilní aplikace
ElateMe.com pracují její zakladatelé od února roku 2016. Tato aplikace po-
skytuje inovativní řešení v situacích, kdy dojde k údálosti, při níž se očekává
příjem daru a nebo když chcete darovat vy něco někomu. Takové události
jsou nejčastěji narozeniny, Vánoce, svatby a spousty dalších událostí, při kte-
rých dochází k darování darů. Uživatelé aplikace ElateMe.com mohou vytvářet
přání a sami přispívat na přání svých přátel.

Společnost zakoupila autorská práva na aplikaci od studentů ČVUT, kteří
se na vývoji jak mobilní tak webové aplikace podíleli v rámci předměu Softwa-
rový týmový projekt, který je vyučován na Fakultě informačních technologií na
ČVUT a v rámci svých bakalářských prací, které studenti dovedli do zdárného
konce a obhájili je před komisí u státních závěrečných zkoušek.

1.2.1 Co je to Wowee?

Wowee je oficiální název aplikace ElateMe.com. Jelikož ale zakladetelé aplikace
chtějí proniknout i na zahraniční trh, vyzjistili, že název ElateMe je těžko
zapamatovatelný a ne tak zvučný co se marketingového hlediska týče. Na
druhou stranu, nebylo možné použít Wowee jako název domény, jelikož slovo
wowee má v anglickém jazyce slangový význam pro výraz “wow“ a tím pádem
je cena domény značně vyšší než za doménu ElateMe. Z toho důvodu je název
webove služby Wowee a název domény stejný jako jméno společnosti ElateMe.

Uživatel se prostřednictvím Facebooku přihlásí do aplikace a na úvodní
stránce vidí feed nejnověji vytvořených přání od svých přátel. Na každé přání
je možno kliknout a tím se zobrazí detail tohoto přání. Na detailu přání je vidět
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1.2. ElateMe

požadovaná věc, částka kterou je potřeba vybrat, částka kterou se už poda-
řilo vybrat, popis k přání a případné komentáře ostatních přátel, či uživatelů
aplikace Wowee. Na úvodní stránce feedu jsou zobrazeny i nejbližší narozeniny
přátel, což může podnítit aktivnější přispívání na přání uživatele, který vytvo-
řil přání v rámci svých narozenin. Každý uživatel má kruh svých přátel, kteří
mají možnost vidět a přispívat na přání vytvořené uživatelem. Uživatel ale
může právo přátel na přispívání a prohlížení jeho vytvořených přání odebrat
a stejně tak může tato práva přidat uživatelům, které nemá v okruhu přátel.
Žádost o povolení prohlížení přání a na jeho přispívaní je možné uskutečnit
na detailu přání, pokud je tento detail neúplný, to znamená, že je očividné
že uživatel nemá potřebná práva. Pokud se uživatel rozhodne pro darování
příspěvku na přání, tak tato akce probíhá ve čtyřech na sebe navazujícíh kro-
cích. Prvním krokem je výběr částky, kterou chceme na dané přání přispět.
Po zvolení částky se uživatel dostane k druhému kroku, kde si zvolí způsob
platby z vybraných platebních metod. Po vybrání metody dojde ke zpracování
samotné platby, které probíhá na základě vybrané metody. Posledním krokem
je poděkování za příspěvek k přání.[12]
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Kapitola 2
Analýza

Analýza je nejdůležitější částí této práce, jelikož na jejím základě se budou poté
odvíjet části, jako je návrh a implementace. Seznámím čtenáře s platebními
metodami, které jsme se rozhodli pro aplikaci ElateMe implementovat. Dále
zde popíši co je vše potřeba pro správný průběh plateb, a jak jsme při výběru
správných platebních procesorů postupovali.

2.1 Použité platební metody

Pro realizaci přispívání peněz na přání bylo v rámci aplikace ElateMe zapo-
třebí realizovat funkční platební uživatelské rozhraní. Tato část aplikace je
zřejmě nejdůležitější částí celé aplikace, jelikož příspěvky uživatelů na přání
jsou hlavní myšlenkou a hlavní funkcí aplikace.

Proto bylo velmi důležité vybrat vhodné platební metody, aby průběh
plateb byl co nejplynulejší, nejbezpečnější, nejrychlejší a celkově uživatelsky
nejvíce vyhovující. Aplikace ElateMe nemá mít pouze tuzemský rozsah, tudíž
z toho důvodu se kromě výše zmíněných kritérií, které by platby zvolené pro
platební rozhraní měly splňovat, muselo ještě přihlížet k různým technickým a
právním omezením pro mimorepublikové platby. Pro představu uvedu příklad,
že pokuď by se pro vývoj platby platební kartou mělo použít REST API

[…]

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vidět počáteční stav testovacího scénáře, kdy jsme na obrazovce s detailem
přání.

Krok 1

• Akce – Kliknu na tlačíto “Přispět“.

• Výsledek – Zobrazí se vyskakovací modální okno se sliderem pro vý-
běr přispívané částky. Vyskakovací okno bude vypadat stejně jako je na
onrázku 3.1, kde bude napsáno na jaké přání se přispívá a komu.

Krok 2

• Akce – Zvolím částku 500 Korun českých a kliknu na tlačítko “Dále“.

• Výsledek – Zobrazí se stránka s dostupnými platebními metodami
stejně jako je tomu na obrázku 3.2.

Krok 3

• Akce – Zvolím platbu pomocí PayPalu a kliknu na tlačítko “Dále“.

• Výsledek – Objeví se vyskakovací okénko PayPalu.

Krok 4

• Akce – Jelikož aplikace ElateMe využívá testovací prostředí Braintree
stejně jako testovací účet PayPal, použiji také testovací účet PayPal, ze
kterého chci provést platbu. Přihlásím se proto do PayPal účtu a vyberu
možnost zaplatit testovací kreditní kartou.

• Výsledek – Zobrazí se shrnutí platby, kde bude zobrazena částka, která
se bude platit, v tomto případě 500 Korun českých. Dále zde bude účet,
na který se částka posílá, účet aplikace ElateMe, který tam je předán v
kódu a tato informace je neměnná. Poslední zobrazenou informací bude
moje zvolená testovací kreditní karta.

Krok 5

• Akce – Odsouhlasím a potvrdím platbu tlačítkem “Zaplatit“.

• Výsledek – Zobrazí se stránka s poděkováním, kde mi bude zobrazeno,
že jsem přispěl Michalovi 500 Korun na jeho přání.
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Krok 6

• Akce - Přihlásím se do svého testovacího PayPal účtu, který jsem použil
pro platbu a zkontroluju stav účtu.

• Výsledek - V PayPal testovacím účtu se mi odečetlo 500 korun českých.

Krok 7

• Akce - Zkontrolouji testovací účet Braintree.

• Výsledek - Na testovacím účtu Braintree, je zobrazena ve výpisu prove-
dených transakcí transakce, kterou jsem provedl. Je zde záznam o tom,
kdo posílal peníze, jaký obnos, na jaký učet a jakého typu platba byla.
V tomhle případě bude typ platby PayPal.

Krok 8

• Akce - Přihlásím se do testovacího bussiness PayPal účtu aplikace Ela-
teMe a zkontroluji stav účtu.

• Výsledek - Na účtu přibylo 500 Korun českých z mého testovacího účtu,
ze kterého jsem provedl platbu.

Otestoval jsem tímto funkčnost platby pomocí metody PayPal od samotného
počátku příspěvku uživatele až po připsání hotovosti na účet obchodníka.
Testování probíhalo na testovacím prostředí společnosti Braintree za využití
testovacích účtů PayPal. Produkční běh se od toho testovacího odlišuje pouze
záměnou API klíče a použití atributu ’production’ místo ’sandbox’, co se kódu
týče. Předpokládáme tedy, že po přechodu do ostrého provozu nedojde k chy-
bám v transakci a tato platební metoda bude plně funkční a použitelná bez
nežádoucího chování.
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Závěr

V analytické části jsem podrobně popsal všechny vybrané platební metody a u
těch, u kterých to bylo potřeba, jsem popsal i správné využití platebního proce-
soru. Jak jsem předpokládal, tak nejsou všechy platební procesory vhodné pro
všechny typy aplikací. Co se týče aplikace ElateMe, jenž je začínající aplikací,
která nemá prozatím obrat jako velké společnosti, nemůže využívat platebních
procesorů jako společnosti s vyšším obratem. Je to dáno tím, že různé pla-
tební procesory si za své služby účtují různé poplatky a pro menší společnosti
se služby některých platebních procesorů jednoduše nevyplatí. Dále jsem se
setkal s problémem, že některé platební procesory neumožňují příjímat platby
v cízí měně a musí docházet ke konverzím, které mohou vést k finančním
ztrátám, které mohou postihnout jak obchodníka tak zákazníka. Konkrétně
jsme se s tímto problémem setkali u platební brány poskytované Fio bankou
pro platbu kreditní kartou. Jelikož má mít aplikace ElateMe globální rozsah,
znamenalo by to určitě problém při mimorepublikové transakci. Toto řešení je
proto dočasné a do budoucna máme v plánu najít řešení, které nám bude více
vyhovovat. Dále kromě platební metody Google Pay přibude nová platební
metoda Apple Pay, jenž funguje na stejném principu jako Google Pay, a bude
využívat také Payment Requestu. Apple Pay ale není v České republice zatím
podporováno.

V další části této aplikace bylo popsáno, jak jsem postupoval při návrhu
implementace jednotlivých platebních metod. Díky správnému výběru plateb-
ních procesorů jsem mohl použít velmi dobrou dokumentaci, jenž společnosti
zprostředkovávající platební procesory dodávají. Popsal jsem, jaké technolo-
gie jsem při vývoji použil a jakým způsobem jsem platební metody integroval
do aplikace ElateMe. Popsané postupy jsem doplnil o diagramy aktivit, které
slouží k lepší představě o tom, jaké pohyby se při procesu jednotlivých pla-
tebních metod provádějí na pozadí aplikace.

Nakonec jsem vybral jednu platební metodu k otestování, kde jsem také
popsal, z jakého důvodu nebyly testovány ty ostatní. Popsal jsem jednotlivé
kroky v testovacím scénáři, jenž počínal zvolením přání, na které se bude
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přispívat až po připsání obnosu na účet ElateMe.
Do budoucna máme v plánu sledovat nejnovější trendy v platebních me-

todách a držet s těmito trendy krok, abychom poskytli uživateli co nejpoho-
dlnější a nejrychlejší průběh platby.
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Příloha A
