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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Cílem práce bylo provést analýzu dostupných platebních metod pro internetovou aplikaci s mezinárodním dosahem. V první
kapitole autor vybral platební metody, které jsou rozšířené u nás i v zahraničí. Zmínil jejich výhody, nevýhody a možnosti
implementace. Následně se zaměřil na návrh, pro který pak v třetí kapitole provedl implementaci. Jedna z platebních metod
byla také otestována v závěrečné kapitole.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Hlavní část práce je obsáhlá a vcelku detailně popisuje všechny platební metody a princip jejich implementace. V práci jsem
nenarazil na faktické chyby. Všechny použité zdroje jsou dobře citovány.

Po stránce úpravy je práce v pořádku. Narazil jsem jen na drobnosti, jako jsou nesprávné úvozovky, které ale nemají vliv na
celkový dojem z práce. V jednom místě chybí číslo citace ([?]).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výstupem práce je implementace nejběžnějších platebních metod. Pro jednu z metod je uvedené testování, možná by stálo
za to popsat i testování ostatních metod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce byla provedena jako součást komerční aplikace ElateMe, takže její výstup bude určitě použit při dalším rozvoji této
aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student chodil pravidelně na konzultace jak ke svému školiteli, tak i do společnosti vyvíjející aplikaci ElateMe. K jeho přístupu
nemám výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Výslednou práci hodnotím známkou A.

Podpis vedoucího práce: